
 

 

 

 

 

 

 

Medellín, 27 de enero de 2025 

 
Señores, 

Secretaría de Participación Ciudadana 

Departamento Administrativo de Planeación 

 
Referencia 

Acuerdo Local, incorporación de los acuerdos participativos vigencia 2025 Señores, 

La confianza es un valor para que lo público funcione, sin ella no logramos como servidores 

públicos hacer que las cosas pasen. Por ello en cumplimiento de la normatividad vigente enviamos 

el siguiente acuerdo Local 001. 

 
Para efectos legales, de comunicación y publicidad. 
 

 
Atentamente, 
 

 
Presidente, 

Danilo Bustamante Gutiérrez 

 

 
Vicepresidente, 

Gonzalo Medina Gómez 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 2 de 4  

Acuerdo Local No. 001 de 27 de enero de 2025 

“Por Medio del cual se refrenda y se incorpora desde la Junta Administradora Local los 

acuerdos participativos celebrados en el Corregimiento de San Antonio de Prado (Comuna 80) 

y los ajustes al techo presupuestal definidos por el Departamento Administrativo de Planeación” 

LA JUNTA ADMINISTRADORA LOCAL DE LA SAN ANTONIO DE PRADO 

(COMUNA 80) DEL DISTRITO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DE 

MEDELLÍN 

La Junta Administradora Local en uso de sus facultades legales y constitucionales 

en especial las conferidas en la Constitución Política por el artículo 318, la ley 136 

de 1994 en sus artículos 131 y 132, ley 2086 de 2021 en su artículo 2 

CONSIDERANDO 

1. Que la Constitución Política de Colombia establece las Juntas Administradoras 

Locales como la corporación político-administrativa del orden local para intervenir 

en asuntos de presupuestos y promotores de la participación. 

2. Que la ley 1757 de 2015 le da la facultad de incorporar los acuerdos participativos 

que se realizan en sus comunas. 

3. Que la ley 2086 de 2021 en su artículo 2 establece los actos administrativos que la Junta 

Administradora Local puede realizar, consignando entre ellos los acuerdos locales. 

4. Que la ley 1551 de 2012 designa las JAL como la garante para la participación de los 

ciudadanos en la presupuestación participativa. 

5. Que la ley 136 de 1994 establece las funciones de la Junta Administradora Local. 

6. Que la normatividad vigente para la presupuestación participativa es el decreto 0473 

de 2024 el cual establece en el artículo 59 modificado por el artículo 11 del decreto 

0864 de 2024 en lo referente a la jornada de priorización participativa. 

7. De conformidad con el artículo 64, del decreto 0473 por el cual se da la refrendación 

e incorporación de los acuerdos participativos por las Juntas Administradoras 

Locales (JAL) 

8. Que la Junta Administradora Local estuvo en apoyo y acompañamiento del proceso 

participativo que se inició de manera virtual el 16 de noviembre hasta el 23 de 

noviembre y finalizó el 24 de noviembre de modo presencial. 

9. Que el 02 de diciembre se inició con el Subsecretario de Presupuesto Participativo y 

Planeación Local las sesiones de seguimiento al proceso participativo, que 

corresponde a la priorización participativa para la vigencia 2025. 

10. Y teniendo presente todas las disposiciones atinentes a la ley 1437 complementarias 

a los actos administrativos, 

 

 

 



Página 3 de 4  

ACUERDA 

 

ARTÍCULO 1. Priorización participativa: El Orden en el que quedó la votación 

finalizada el 24 de noviembre de las ideas de proyectos en la comuna 80, San Antonio de 

Prado fue la siguiente: 

 

1. Asistencia social para población adulto mayor en corregimiento 80 San Antonio de 

Prado. VOTOS: 2798. VALOR: $1.176.046.040. 

 

2. implementación de estrategias en seguridad alimentaria en el corregimiento 80 

San Antonio de Prado. VOTOS: 2488. VALOR: $2.873.647.500. 

 

3. Implementación de acciones para la autonomía e inclusión social de las personas 

con discapacidad y personas cuidadoras de la corregimiento 80 San Antonio de 

Prado. VOTOS: 2419. VALOR: $1.552.276.140. 

 

4. Prevención de la enfermedad y promoción de la salud en el corregimiento 80 - 

San Antonio De Prado. VOTOS: 2342. VALOR: $1.325.588.332. 

 

5. Apoyo para el acceso y permanencia a la educación superior en la IU Pascual 

Bravo corregimiento 80. VOTOS: 2287. VALOR: $76.741.155; Apoyo para el 

acceso y permanencia a la educación superior Institución Universitaria – ITM. 

VALOR: $473.646.800; apoyo para el acceso y permanencia en educación 

superior Institución Universitaria Colegio Mayor de Antioquia. VALOR: 

$176.703.545. Fortalecimiento del acceso y permanencia en la educación 

postsecundaria en el corregimiento 80 San Antonio de Prado. VALOR: 

$7.146.531.484. VALOR TOTAL DEL PROYECTO: $7.873.622.984. 

 

6. Mejoramiento de la infraestructura para la movilidad vehicular y peatonal en la 

comuna 80 - San Antonio de Prado. VOTOS: 2067. VALOR: $4.168.473.497; 

Mejoramiento de la señalización vial en la Comuna 80 - 25PP80. VALOR: 

$160.000.000; Adecuación de Zonas Verdes y Senderos Ecológicos de la comuna 

80. VALOR: $300.000.000; Fortalecimiento de la Cultura Ambiental de la 

comuna 80. VALOR: $179.078.057; Fortalecimiento del manejo de residuos 

sólidos en la comuna 80. VALOR: $170.000.000. VALOR TOTAL DEL 

PROYECTO: $5.114.103.057. 

 

PARÁGRAFO. Dentro del proceso participativo queda por el techo presupuestal un 

remanente de $4.977.551.554 que se guiará bajo la metodología del Departamento 

Administrativo de Planeación consignado en el decreto 0473 artículo 62, modificado por 

el artículo 12 del decreto 0864 de 2024. (Enmiendas) 



Página 4 de 4  

ARTÍCULO 2. Techo presupuestal e incorporación (enmiendas): De acuerdo a la 

circular 202430608905, emitida por el Departamento Administrativo de Planeación, el 

techo presupuestal para la comuna 80, San Antonio de Prado, para la vigencia 2025 es $ 

19.778.732.550, los siguientes proyectos a ejecutarse con recursos de Presupuesto 

Participativo de acuerdo con la priorización son: 

 

1. Asistencia social para población adulto mayor en corregimiento 80 San Antonio de Prado. 

VOTOS: 2798. VALOR: $1.176.046.040. Secretaría de Inclusión Social y Familia. 

 

2. implementación de estrategias en seguridad alimentaria en el corregimiento 80 

San Antonio de Prado. VOTOS: 2488. VALOR: $2.873.647.500. Secretaría de 

Inclusión Social y Familia. 

 

3. Implementación de acciones para la autonomía e inclusión social de las personas 

con discapacidad y personas cuidadoras de la corregimiento 80 San Antonio de 

Prado. VOTOS: 2419. VALOR: $1.552.276.140. Secretaría de Inclusión Social 

y Familia. 

 

4. Prevención de la enfermedad y promoción de la salud en el corregimiento 80 - 

San Antonio De Prado. VOTOS: 2342. VALOR: $1.325.588.332. Secretaría de 

Salud.  

 

5. Apoyo para el acceso y permanencia a la educación superior en la IU Pascual 

Bravo corregimiento 80. VOTOS: 2287. VALOR: $76.741.155; Apoyo para el 

acceso y permanencia a la educación superior Institución Universitaria – ITM. 

VALOR: $473.646.800; apoyo para el acceso y permanencia en educación 

superior Institución Universitaria Colegio Mayor de Antioquia. VALOR: 

$176.703.545. Fortalecimiento del acceso y permanencia en la educación 

postsecundaria en el corregimiento 80 San Antonio de Prado. VALOR: 

$7.146.531.484. VALOR TOTAL DEL PROYECTO: $7.873.622.984. 

 

6. Mejoramiento de la infraestructura para la movilidad vehicular y peatonal en la 

comuna 80 - San Antonio de Prado. VOTOS: 2067. VALOR: $4.168.473.497. 

SECRETARÍA A CARGO: Secretaría de Infraestructura Física; Mejoramiento 

de la señalización vial en la Comuna 80 - 25PP80. VALOR: $160.000.000. 

SECRETARÍA A CARGO: Secretaría de Movilidad; Adecuación de Zonas 

Verdes y Senderos Ecológicos de la comuna 80. VALOR: $300.000.000. 

SECRETARÍA A CARGO: Secretaría de Medio Ambiente; Fortalecimiento de 

la Cultura Ambiental de la comuna 80. VALOR: $179.078.057. SECRETARÍA 

A CARGO: Secretaría de Medio Ambiente; Fortalecimiento del manejo de 

residuos sólidos en la comuna 80. VALOR: $170.000.000. SECRETARÍA A 

CARGO: Secretaría de Gestión y Control Territorial. VALOR TOTAL DEL 

PROYECTO: $4.997.551.554. 

PARÁGRAFO. El proyecto número 6 dispone la metodología del decreto 0473 de 2024 

en su artículo 62 modificado por el artículo 12 del decreto 0864 en lo referente a la 

asignación de remanente para el proyecto “Medellín Tacita de Plata”. VALOR 

REMANENTE: $4.977.551.554, el cual se asignará a las siguientes Secretarías: 

Secretaría de Infraestructura Física. VALOR: $4.168.473.497; Secretaría de Movilidad. 

VALOR: $160.000.000; Secretaría de Medio Ambiente. VALOR: $ 300.000.000; 



Página 5 de 4  

Secretaría de Medio Ambiente. VALOR: $179.078.057; Secretaría de Gestión y Control 

Territorial. VALOR: $170.000.000. 

ARTÍCULO 3. Seguimiento y evaluación: La Junta Administradora Local de la comuna 

les hará seguimiento a los proyectos de Presupuesto Participativo en todas sus fases de 

acuerdo al cronograma radicado del año 2025. Para tales efectos la Secretaría de 

Participación Ciudadana y el Departamento Administrativo de Planeación bajo lo que 

dicta la ley 136 en su artículo 134 apoyarán técnica y logísticamente en el desarrollo de 

este seguimiento. 



Página 6 de 4  

Artículo 4. Comité de seguimiento: Sin perjuicio de lo anteriormente mencionado se 

creará un comité de seguimiento integrado por los 7 ediles. 

 

ARTÍCULO 5. Sustentación de los acuerdos participativos: La Junta Administradora 

Local establecerá en coordinación con el consejo territorial de planeación (CTP) una 

reunión donde se sustentará el presente documento, esto a partir del mes de enero del año 

2025. 

 

ARTÍCULO 6. Vigencia y derogatoria: El presente Acuerdo Local rige a partir de su 

promulgación y publicación y deroga toda disposición que le sea contraria. 

 

Dado en Medellín a los veintisiete (27) días del mes de enero de dos mil veinticinco 

(2025). 

 

 
Presidente, 

Danilo Bustamante Gutiérrez 

 

 
Vicepresidente, 

Gonzalo Medina Gómez 

 

 

Post scriptum: Este Proyecto de Acuerdo Local tuvo (2) debates en dos días diferentes 

y en ambos fue aprobado como consta en Actas 006 ordinaria y 007 ordinaria. 

 

 


